令和元年１０月７日

各介護保険事業所管理者 様

阿久比町役場民生部健康介護課

阿久比町介護予防・日常生活支援総合事業単位数サービスコード表（令和元年１０月１

日版）の公開と従来のコードからの変更点について

 日頃は、本町の高齢福祉行政にご理解・ご協力いただき、ありがとうございます。

 介護予防・日常生活支援総合事業単位数サービスコード表の公開が遅れておりまして、

まことに申し訳ございません。この度、不具合が解消されましたので、ホームページにて

公開いたします。

阿久比町では、従来【訪問型サービスＡ】【通所型サービスＡ】につきまして、それぞれ

Ａ２、Ａ６コードにて対応しておりましたが、この度、Ａ２、Ａ６コードでの継続が難し

くなったため、【訪問型サービスＡ】をＡ３に、【通所型サービスＡ】をＡ７に移行させて

いただきます。Ａ３、Ａ７への移行に伴い、消費税対応による単位数の変更以外にもサー

ビス内容略称等を変更しております。従来のものとの対応表（別表１・２）を掲載します

ので、ご確認ください。また、Ａ３、Ａ７コードは国保連にて負担割合の判断がされない

ため、被保険者の負担割合に応じコードを使い分けていただく必要があります。負担割合

コードが違っていた場合、通常の過誤と同様、取り下げの手続きを行っていただくことに

なりますので、ご注意ください。

現行相当サービスにつきましては、今までと変わりなく、Ａ２、Ａ６コードを使用しま

すので、よろしくお願いします。

度重なる不具合により対応に時間がかかりましたこと、重ねてお詫び申し上げます。

【問い合わせ先】

阿久比町役場民生部健康介護課介護保険係

阿久比町大字卯坂字殿越 50番地

ＴＥＬ：0569-48-1111（内線 1126）

ＦＡＸ：0569-48-0229

別表１

【訪問型サービスＡ】Ａ２→Ａ３

訪問型独自サービスⅣ／２ 2421 訪問型サービス A １回（９割） 1010

  訪問型サービス A １回（８割） 1020

  訪問型サービス A １回（７割） 1030

訪問型独自サービスⅤ／２ 2521 訪問型サービス A ２回（９割） 1040

  訪問型サービス A ２回（８割） 1050

  訪問型サービス A ２回（７割） 1060

訪問型独自サービスⅥ／２ 2631 訪問型サービス A ３回（９割） 1070

  訪問型サービス A ３回（８割） 1080

  訪問型サービス A ３回（７割） 1090

訪問型独自サービス初回加算 4001 訪問型サービス A 初回加算（９割） 4010

  訪問型サービス A 初回加算（８割） 4020

  訪問型サービス A 初回加算（７割） 4030

※ 負担割合ごとに使い分ける。

別表２

【通所型サービスＡ】Ａ６→Ａ７

通所型独自サービス／２ １回

数

1213 通所型サービス A １回（９割） 1010

  通所型サービス A １回（８割） 1020

  通所型サービス A １回（７割） 1030

通所型独自サービス／２ ２回

数

1223 通所型サービス A ２回（９割） 1040

  通所型サービス A ２回（８割） 1050

  通所型サービス A ２回（７割） 1060

通所型独自サービス／２ １回

数・定超

8006 通所型サービス A １回（９割）・定

超

8010

  通所型サービス A １回（８割）・定

超

8020

  通所型サービス A １回（７割）・定

超

8030

通所型独自サービス／２ ２回

数・定超

8016 通所型サービス A ２回（９割）・定

超

8040

  通所型サービス A ２回（８割）・定

超

8050

  通所型サービス A ２回（７割）・定

超

8060

通所型独自サービス／２ １回

数・人欠

9006 通所型サービス A １回（９割）・人

欠

9010

  通所型サービス A １回（８割）・人

欠

9020

  通所型サービス A １回（７割）・人

欠

9030

通所型独自サービス／２ ２回

数・人欠

9016 通所型サービス A ２回（９割）・人

欠

9040

  通所型サービス A ２回（８割）・人

欠

9050

  通所型サービス A ２回（７割）・人

欠

9060

※ 負担割合ごとに使い分ける。